
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060700101

101

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105019975202252. Objeto: Contratação de serviço especializado
em instalação e desinstalação em aparelhos de ar condicionado tipo Split no Instituto de
Saúde e Biotecnologia da Universidade Federal do Amazonas no município de Coari/AM..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Coari Mamiá, 305, Espirito Santo - Coari/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00252-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DINIZ ABREU SILVA
Gerente de Licitação

(SIASGnet - 03/06/2022) 154039-00001-2022NE000008

EDITAL
RETIFICAÇÃO Nº 3 AO EDITAL Nº 13/2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 13, de 11 de abril de 2022,
publicado no DOU em 12 de abril de 2022, que trata de correções referente ao Processo
Seletivo Contínuo - PSC 3ª Etapa -2022.

I - RETIFICAR - As Nomenclaturas utilizadas nos Edital de Processos Seletivos e
Concurso Públicos (por determinação da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação-
Proeg/Ufam), que passa avigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:
..........
2. DAS VAGAS E DOS CURSOS
2.1 Serão oferecidas 2.369 (duas mil, trezentos e sessenta e nove) vagas, sendo

1.886 (mil
oitocentos e oitenta e seis) vagas para o Campus de Manaus e 483

(quatrocentas e oitenta e três) vagas para as Unidades Acadêmicas do Interior, localizadas
nos Municípios de Benjamin Constant, Coari, Humaitá, Itacoatiara e Parintins do Estado do
Amazonas, exclusivamente, para o ano letivo de 2022, as quais concorrerão apenas os
candidatos do Projeto 2022 e serão ocupadas pelos candidatos classificados neste Processo
Seletivo, conforme o Quadro de Vagas constantes do Anexo I deste Edital.

2.2 As aulas dos cursos terão início no primeiro semestre letivo de 2022,
conforme o Calendário Acadêmico da Universidade aprovado pelo CONSEPE/UFAM, exceto
as da turma constituída pelos 21 (vinte e um) candidatos classificados para o curso de
Fisioterapia, cujo início será no segundo semestre letivo de 2022.

........
12. DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL
12.1 O período para o cadastramento on-line e matrícula institucional dos

candidatos classificados neste Processo Seletivo será realizada sob a Coordenação de
Matrícula da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, em data a ser divulgado
oportunamente, e conforme os procedimentos exigidos e divulgados em Edital específico a
ser publicado no endereço eletrônico: https://proeg.ufam.edu.br

.........
12.4 Perderá, sem exceção, o direito de ingresso e a vaga em favor dos

subsequentes aprovados, o candidato que não cumprir o prazo de matrícula institucional
ou que, no referido prazo, local, data e horário, não apresentar os documentos exigidos ou
não atender a quaisquer das exigências contidas neste Edital.

Leia-se:
......
2. DAS VAGAS E DOS CURSOS
2. DAS VAGAS E DOS CURSOS
2.1 Serão oferecidas 2.369 (duas mil, trezentos e sessenta e nove) vagas, sendo

1.886 (mil
oitocentos e oitenta e seis) vagas para o Campus de Manaus e 483

(quatrocentas e oitenta e três) vagas para as Unidades Acadêmicas do Interior, localizadas
nos Municípios de Benjamin Constant, Coari, Humaitá, Itacoatiara e Parintins do Estado do
Amazonas, exclusivamente, para o ano letivo de 2022, as quais concorrerão apenas os
candidatos do Projeto 2022 e serão ocupadas pelos candidatos APROVADOS neste Processo
Seletivo, conforme o Quadro de Vagas constantes do Anexo I deste Edital.

2.2 As aulas dos cursos terão início no primeiro semestre letivo de 2022,
conforme o Calendário Acadêmico da Universidade aprovado pelo CONSEPE/UFAM, exceto
as da turma constituída pelos 21 (vinte e um) candidatos APROVADOS para o curso de
Fisioterapia, cujo início será no segundo semestre letivo de 2022.

........
12. DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL
12.1 O período para o cadastramento on-line e matrícula institucional dos

candidatos APROVADOS neste Processo Seletivo será realizada sob a Coordenação de
Matrícula da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, em data a ser divulgado
oportunamente, e conforme os procedimentos exigidos e divulgados em Edital específico a
ser publicado no endereço eletrônico: https://proeg.ufam.edu.br

.........
12.4 Perderá, sem exceção, o direito de ingresso e a vaga em favor dos

subsequentes EM LISTA DE ESPERA, o candidato que não cumprir o prazo de matrícula
institucional ou que, no referido prazo, local, data e horário não apresentar os documentos
exigidos, ou não atender a quaisquer das exigências contidas neste Edital.

III - MANTER inalterados os demais itens do Edital.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 061/2022-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador: RODRIGO SERRÃO DE FARIAS. Objetivo: Prestação de Serviços na condição
de Professor Substituto. Objeto do Edital nº 002/2022, homologado por meio da Portaria GR n°
701 de 25/04/2022, publicada no DOU em 26/04/2022. Vigência: de 01/06/2022 a 20/01/2023.
Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal
equivalente a que é paga ao titular do cargo de Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 horas.
Data da Assinatura: 01/06/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
Locatária e - Locador RODRIGO SERRÃO DE FARIAS.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 063/2022-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador: BRUNA BARBOSA MATUTI MAFRA. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Edital nº 002/2022, homologado por meio da
Portaria GR n° 891 de 13/05/2022, publicada no DOU em 16/05/2022. Vigência: de 01/06/2022
a 20/01/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor Assistente A,
Nível 1, em Regime de 40 horas. Data da Assinatura: 01/06/2022. Assinado por Maria Vanusa
do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador BRUNA BARBOSA MATUTI MAFRA.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 064/2022-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador: CHARLINE SOARES DOS SANTOS ROLIM. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Edital nº 002/2022, homologado por meio da
Portaria GR n° 474 de 16/03/2022, publicada no DOU em 17/03/2022. Vigência: de 01/06/2022
a 20/01/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475.
Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor Auxiliar, Nível 1,
em Regime de 40 horas. Data da Assinatura: 01/06/2022. Assinado por Maria Vanusa do
Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador CHARLINE SOARES DOS SANTOS ROLIM.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22312/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106022312202213 . Objeto: Contratação da fundação de apoio para apoiar
a execução e o desenvolvimento do curso de aperfeiçoamento, intitulado: O Curso de
Extensão em Educação Popular, Organização Social e Políticas Públicas , oriundo da
emenda parlamentar nº 40640012 aprovada na LOA de 2022 e destinada a apoiar projetos
de ensino, pesquisa, tutoria e extensão na graduação e pós-graduação e de atendimentos
às comunidades. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 02/06/2022. ROZANA REIGOTA NAVES. Decana
do Daf. Ratificação em 03/06/2022. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Unb. Valor
Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 06/06/2022) 154040-15404-2022NE800642

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36934/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106036934202211 . Objeto: Organização e realização de vestibular
destinado a selecionar candidatos para ingresso no Curso de Licenciatura em Educação do
Campo LEDOC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Organizador ser caracterizado como pessoa
jurídica de direito privado na forma de associação civil. Declaração de Dispensa em
16/05/2022. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras
do Decanato de Administração. Ratificação em 17/05/2022. ROZANA REIGOTA NAV ES .
Decano(a) de Administração. Valor Global: R$ 18.571,50. CNPJ CONTRATADA :
18.284.407/0001-53 CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E SELECAO E DE
PROMOCAO DE EVENTOS -.

(SIDEC - 06/06/2022) 154040-15257-2022NE101010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23106.034924/2021-60.
Pregão. Nº 36/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 00.712.411/0001-00 - T & S ENGENHARIA TELEMATICA LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto promover o acréscimo de 01 (um) posto de
trabalho de apoio administrativo ao contrato n. 006/2021, bem como incluir a possibilidade
de cessão fiduciária dos direitos de créditos decorrentes desta contratação de que trata a
instrução normativa n. 53, de 8 de julho de 2020.. Vigência: 29/03/2021 a 29/03/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.597.353,95. Data de Assinatura: 31/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 89/2020.
Nº Processo: 23106.037064/2020-35.
Dispensa. Nº 37064/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com
fundamentação no art. 57, § 1º, incisos i e ii, da lei n. 8.666/1993. Vigência: 05/06/2022
a 05/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 330.000,00. Data de Assinatura:
03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 624/2019.
Nº Processo: 23106.010420/2019-30.
Pregão. Nº 310/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 10.902.520/0001-43 - CASA LIMPA DEDETIZADORA LTDA. Objeto:
Exclusivamente o acréscimo de 25% ao item 2 e 24% ao item 5 do contrato n. 624/2019,
que representa um acréscimo percentual de 0,62% no valor total atualizado do contrato,
com fundamento no 65, §1º, ii, da lei 8.666/93.. Vigência: 09/10/2019 a 09/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 176.888,68. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 13869/2020.
Nº Processo: 23106.138696/2020-15.
Dispensa. Nº 13869/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 04/05/2021, visando o apoio da finatec à
execução do projeto de pesquisa intitulado "saúde mental: ferramentas para contribuir
com a otimização dos processos de trabalho dos centros de atenção psicossocial", oriundo
do termo de execução descentralizada nº 107/2020 celebrado entre o ministério da saúde
e a universidade de brasília, conforme faculta o art. 57, §1º, inciso ii da lei nº 8.666/1993.
O prazo de vigência do contrato original fica prorrogado por mais 12 (doze) meses e 26
(vinte e seis) dias, a contar de 04/06/2022, com previsão de término em 30.06.2023..
Vigência: 04/06/2022 a 30/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 920.997,92.
Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da licitação é o registro de preços para
Aparelhos e utensílios domésticos - bens permanentes.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2022) 154040-15257-2022NE111111

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 19/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106124142202111. , publicada no D.O.U de 24/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para fornecimento de
brindes institucionais personalizadas para a Universidade de Brasília Novo Edital:
07/06/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2.
Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 07/06/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/06/2022, às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

WILLIAN GOMES COELHO
Equipe de Apoio

(SIDEC - 06/06/2022) 154040-15257-2022NE111111


